
Grønland: Alle partiledere i
det nye parlament siger nej
til  Trumps  erklæringer  om
annektering
[MR_]

14. marts 2025 (EIRNS) – KØBENHAVN – I går, to dage efter det grønlandske parlamentsvalg, holdt Trump en

pressekonference sammen med NATO’s generalsekretær Mark Rutte. Som svar på et spørgsmål om at »annektere«

Grønland, sagde Trump: »Ja, jeg tror, det vil ske. Og jeg tænker bare, at jeg ikke har tænkt så meget over det

før, men jeg sidder sammen med en mand, som kan være meget afgørende. Mark, vi har brug for det til international

sikkerhed, ikke bare sikkerhed, international…. Jeg tror, det er derfor, NATO måske bliver nødt til at blive

involveret på en måde, fordi vi virkelig har brug for Grønland til national sikkerhed.« Han satte spørgsmålstegn

ved Grønlands juridiske status som en del af Kongeriget Danmark, en NATO-allieret, og sagde at han måske vil sende

flere tropper til den amerikanske militærbase der.

Reaktionen i Grønland i dag var, at formændene for alle de
nyvalgte  partier  i  det  grønlandske  selvstyreparlament
Inatsisartut: Demokraatit, Naleraq, Inuit Ataqatigiit, Siumut
og Atassut, udsendte følgende erklæring.

»Vi  –  alle  partiformænd  –  kan  ikke  acceptere  de  gentagne
udtalelser om annektering og kontrol med Grønland.
– Vi finder som partiformænd denne adfærd uacceptabel over for
venner og allierede i en forsvarsalliance.
–  Vi,  som  lederne  af  samtlige  partier  i  Inatsisartut  i
Grønland, skal understrege, at Grønland fortsætter arbejdet
for Grønland, der allerede pågår gennem diplomatiske kanaler i
henhold til internationale love og regler.
– Vi står alle bag denne indsats og tager skarp afstand fra
forsøg på skabelse af splid. Grønland er ét land, som vi alle
står bag.«

Der er indkaldt til demonstrationer i morgen i Grønlands to
største  byer  for  at  protestere  mod  Trumps  gentagne
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opfordringer  til  at  overtage  Grønland.

Rutte på sin side svarede udenom og sagde til Trump, at han
ville overlade spørgsmålet om Grønlands fremtid til andre, og
at »Jeg ikke ønsker at trække NATO ind i debatten«. Han sagde,
at det burde være et emne for landene i det »høje nord«, fordi
kineserne og Rusland bruger vandveje i området.
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